Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

POSTAVENÍ STOMA SESTRY V ČESKÉ REPUBLICE
Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Helena Michálková Monika Mátlová

2009

Abstract

The Czech Republic is one of the states where the occurrence of colorectal

cancer is very high, we are the leading state in Europe. 8 new occurrences come up

every year and 5000 patients die of colorectal cancer each year. In spite of progress in

surgical treatment applying new methods, temporary or permanent stoma is being

created. Nursing stoma patients and the extent of the care is so specialized that a

qualified expert, called stoma nurse is required.

This paper deals with the “position of stoma nurse in the Czech Republic”. The

paper aims at describing the position of the stoma nurse in the Czech Republic, to

determine the position of the stoma nurse in medical institutions and find out about the

competences and conditions stoma nurses have for carrying out their specialization and

to find out about the specialized education stoma nurses must have.

To fulfill this goal a quantitative survey was applied by means of a structured

interview with 30 open questions. 6 stoma nurses took part in the survey. The interviews

were written down in a anonymous record, authorized by the stoma nurses. The analysis

of the interview was carried out by means of tables.

The analysis has shown that the majority of stoma nurses carry out their

specialization as their main workload. In medical institutions where the nurses do not

carry out this specialization as main workload, more nurses work in parallel in the

capacity of stoma nurse. The nurses do not have appropriate conditions to carry out their

specialization. They lack appropriate premises, a clearly described duties and

competences. However cooperation in a multidisciplinary team runs well. Education

and training of stoma nurses is done by means of courses organized by particular

medical firms. Stoma nurses improve their knowledge in courses and seminars.
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ÚVOD

Dnešní doba je ve znamení stresu a shonu. Každý člověk má své plány a cíle,

kterých se snaží dosáhnout a nepřipouští si, že by to mohlo být jinak. Náhle však přijde

vážné onemocnění, které naruší zaběhnutý životní styl. Chirurgické řešení chorob na

gastrointestinálním traktu často vede k založení dočasné či trvalé stomie. Tato situace je

v prvním momentu sdělení diagnózy pro nemocného nepřijatelná a nepředstavitelná.

Dochází ke změně základní fyziologické potřeby, kterou je vyprazdňování stolice. Stále

přetrvávají představy, že takto „postižený“ člověk je vyřazen ze společnosti, protože

zapáchá, teče mu po těle stolice a upíná na sebe neforemné objemné pytlíky, které snad

zachytávají stolici.

Před 20 lety u nás bylo 2500 stomiků. Dnes patří Česká republika mezi státy

s vysokým výskytem kolorektálního karcinomu, ročně přibývá 8 tisíc nových případů a

5 tisíc nemocných na kolorektální karcinom umírá. V procesu přijetí či vyrovnání se se

vzniklou situací potřebuje nemocný veškerou dostupnou pomoc. A to jak odbornou, tak

celé své rodiny a sociálního prostředí. Ošetřování stomika a rozsah péče je natolik

specializovaný, že vyžaduje kvalifikovaného odborníka, kterého nazýváme -

stomasestra. Ta je s problematikou stomiků dokonale seznámena a je schopna

poskytnout stomikům odpovídající péči, odbornou radu a pomáhá mu zapojit se zpět do

aktivního života.

Toto výzkumné šetření si kladlo za cíl ozřejmit situaci a poukázala na nutnost,

aby tato péče byla vyčleněna jako samostatný vzdělávací obor. Ošetřování stomiků je

mi velice blízké, jako sestra pracující na chirurgické JIP se s touto skupinou pacientů

setkávám pravidelně. Po probuzení z anestézie se každý pacient, u kterého se založení

stomie předpokládá, zajímá, zda byla stomie vyvedena. Po kladné odpovědi přichází

zklamání a ztráta poslední naděje. Je proto nutné, aby se stomik měl na koho obrátit a

aby tento člověk, stomasestra, byl v povědomí veřejnosti uznávaný specialista s

kvalitním vzděláním a s jasně danými kompetencemi. Stomasestra se stává nejen

pečovatelem, psychologem, rádcem, ale i přítelem a bývá velmi často v prvních chvílích

jedinou osobou, které se stomik svěřuje se svými obavami, dává jí otázky a očekává

dobrou radu a pochopení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stomie

1.1.1 Definice

Slovo stoma – ústa, otvor pochází z řečtiny. Stomie je tedy vyústění dutého

orgánu na povrch těla. Tento výraz se užívá ve složených slovech, jehož první část

lokalizuje umístění vývodu na těle (7,56). K nutnosti založení stomie se přistupuje

pokud dojde k poruše činnosti dýchací, trávicí a močové soustavy (13).

1.1.2 Historie stomií

První zmínka o stomii sahá daleko do minulosti. Již v roce 350 př. n. l.

Praxagoros z Kosu provedl vývod střeva z důvodu poranění břicha. Osud pacienta po

výkonu není znám. Celsus ( 55 let př. n. l. – do 7. roku našeho letopočtu ) sledoval

poranění střeva hojící se píštělí, která se následně spontánně uzavřela (55). Do 18.

století byla střevní neprůchodnost příčinou smrti. Jedinou možností bylo podání

laxancia, selhalo-li, podala se pacientovi rtuť, neboť se věřilo, že svou hmotností prorazí

zúžení (7).

Francouzský chirurg Littre provedl roku 1732 pitvu 6-denního novorozence,

který neměl vytvořený anus. Uvedl, že kdyby se dítěti vytvořila stomie, mohla se

překážka obejít a dítě by bylo zachráněno. V roce 1756 Wiliam Cheselden založil první

axiální transverzostomii. Pacientce bylo 73 let a žila poté ještě několik let. První

plánovanou operaci stomie provedl Pillore v roce 1776. Standardizace chirurgického

řešení nastala v roce 1908, kdy Ernest Miles popsal amputaci konečníku. Na našem

území roku 1883 provedl založení stomie poprvé Karel Maydl (24,55).

Historie ileostomií je kratší a chudší. Celsus zastával názor, že pacienta

s perforací tenkého střeva nelze léčit. Negativní přístup k založení ileostomie trval

staletí, důvodem byla obtížnost ošetřování stomií a nedostatek pomůcek. Průlomem se

stal rok 1943, kdy Miller a kolektiv provedli první terminální ilestomii. Dalším

průkopníkem je sir Bryan Brooke, jehož metoda se stále využívá (55).
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Derivací moče se chirurgové začali zabývat na přelomu 19. a 20. století. V roce

1958 Bricker provedl ureterostomii s využitím kličky ilea (55). Pokrok v asepsi,

antibiotické léčbě a anestezii začal ovlivňovat vývoj chirurgie. Nové metody

v diagnostice a zlepšení operačních technik umožňují konstrukci vhodných a

spolehlivých stomií (7).

1.1.3 Stomie gastrointestinálního traktu

Stomie na gastrointestinálním traktu vzniká vyústěním některé části trávicí

trubice na povrch těla (35). Důvodů k založení stomie je několik. Jedním jsou nádorová

onemocnění střev, z nichž nejčastější jsou zhoubné nádory rekta, které obturují střevo a

inoperabilní nádory rekta a rektosigmatu. Možnou příčinou bývá také polypóza

tračníku. K založení stomie vedou i pronikající poranění v oblasti břicha, méně často

tupá poranění, dále iatrogenní poranění svěračů a transanální perforace. Zánětlivá

onemocnění střev jako je Crohnova choroba, perforace zaníceného divertiklu a colitis

ulcerosa (ulcerózní kolitida) jsou také možným důvodem k založení stomie. V dětském

věku je příčinou vrozená vada střev např. anální atrezie (58).

Podle funkce se rozeznává stomie výživná a derivační. Vyústění výživné stomie

se provádí pomocí punkční, endoskopické nebo chirurgické techniky, ve střední části

zažívacího traktu. Tyto stomie se zakládají u nemocných, kde se předpokládá

dlouhodobá nemožnost perorálního příjmu potravy. Zakládá se gastrostomie a

jejunostomie (35,47). Odvodné, nebo-li derivační stomie se mohou založit dočasně, tj.

na přechodné období anebo trvale, tento typ vývodu je nevratný. Derivační stomií je

ezofagostomie, která při překážce na jícnu odvádí sliny. Z tenkého střeva se vyvádí

ileostomie, u které je vyvedena konečná část tenkého střeva. Z ileostomie odchází

nepřetržitě obsah, který je vysoce agresivní. Vyústěním tlustého střeva vzniká

kolostomie, kterou dále rozlišujeme podle části vyvedeného tlustého střeva na

sigmoideostomii, transversostomii, cékostomii (35,47).


[…]

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6. ZÁVĚR

Nemoci gastrointestinálního traktu často vedou k operativnímu řešení, při

kterém je nemocnému založena trvalá či dočasná stomie. Ošetřování stomika a rozsah

péče je natolik specializovaný, že vyžaduje kvalifikovaného odborníka, kterého

nazýváme - stomasestra.

Tato práce na téma „Postavení stomasestry v České repulice“ si kladla za cíl

zmapovat postavení stomické sestry v České republice, zjistit postavení stomasestry ve

zdravotnickém zařízení, zjistit kompetence a podmínky, které stomické sestry mají pro

výkon své specializace a zjistit jaké mají stomasestry specializační vzdělání.

Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí kvalitativního výzkumu, metodou

rozhovoru. Byl proveden náhodný výběr stomasester z fakultních, oblastních a

krajského zdravotnického zařízení. S oslovenými stomasestrami byl proveden

strukturovaný rozhovor s 30 otevřenými otázkami. Rozhovor byl přepsán do

anonymního záznamu a předán stomasestrám k autorizaci. Odpovědi respondentek byly

analyzovány a pro přehlednost přeneseny do 7-mi tabulek rozdělených podle

tématických okruhů rozhovoru. Tento výzkum byl proveden od ledna do března 2009.

Z výsledků je patrné, že většina oslovených stomasester vykonává svojí

specializaci jako hlavní pracovní náplň. Ve zdravotnických zařízeních, kde je tato

funkce sestře přiřazena jako vedlejší činnost k její hlavní pracovní náplni, pak souběžně

pracuje více stomasester. Vhodné podmínky k výkonu své specializace stomasestry mají

splněny částečně. Stomasestrám chybí prostory k výkonu své specializace, jasně daná

písemná pracovní náplň a ujednocené kompetence. Spolupráce stomasester

a multidisciplinárního týmu funguje dobře. Vzdělávání stomasester je realizováno

formou kurzů firem. Své znalosti si stomasestry v rámci celoživotního vzdělávání

většinou prohlubují na kurzech a seminářích.

Toto výzkumné šetření zviditelnilo problematiku nejednotného vzdělávání

stomasester a kladlo si za cíl upozornit na nedostatky, které stomasestry při výkonu své

specializace mají. Tato práce proto bude publikována v odborném periodiku, aby na

tuto problematiku bylo upozorněno. A zároveň bude poskytnuta studentům

zdravotnickým oborům jako výukový materiál.
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Příloha 1

PODKLAD PRO ROZHOVOR SE STOMASESTROU

1. Jaká je délka celé vaší odborné praxe a délka praxe jako stomasestra?

2. Na které oddělení jste zařazena?

3. Rozhodla jste se pro tuto činnost sama?

4. Jaké máte vzdělání pro tuto činnost?

5. Jak se dále vzděláváte?

6. Co by jste uvítala v oblasti vzdělávání?

7. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

8. Jaké vzdělání by podle Vás měla stomasestra mít?

9. Vykonáváte tuto činnost jako hlavní pracovní náplň?

10. Jste v zařízení jediná stomasestra?

11. Máte danou pracovní náplň?

12. Jmenujte co máte v kompetencích.

13. Máte svojí poradnu a ordinační hodiny?

14. Kde ošetřujete hospitalizované pacienty?

15. Kolik máte celkem pacientů?

16. Kolik pacientů denně ošetříte?

17. Kolik hodin denně pracujete jako stomasestra?

18. Provádíte telefonickou, emailovou konzultaci a konzultaci na jiných odděleních?

19. Provádíte návštěvy pacientů doma a jak tuto péči vykazujete?

20. Máte ošetřovatelskou dokumentaci?

21. Na čí popud byla vypracována?

22. Co do ní zaznamenáváte?

23. Kdo jí vypracoval?

24. Jak funguje spolupráce s lékaři?

25. Uznávají vaši činnost a kompetence?

26. Odkazuje na Vás lékař pacienty?

27. Máte volnost při ošetřování pacientů nebo péči konzultujete s lékařem?

28. Je Vámi zvolený postup respektován lékařem a ostatními zdravotnickými

pracovníky?

29. Provádíte zakreslování místa stomie a je toto místo akceptováno, pokud to jde?

30. Máte vhodné podmínky pro výkon Vaší specializace?

Příloha 2

Zákon o právech stomiků, San Diego, Kalifornie, UOA – srpen 1977

1. Dostat předoperační konzultace.

2. Mít správně umístěné místo umělého vývodu.

3. Mít dobrou konstrukce umělého vývodu.

4. Mít kvalifikovanou pooperační péči ošetřujícího personálu.

5. Mít emociální podporu.

6. Mít individuální instrukce.

7. Být informován o dostupnosti pomůcek.

8. Dostávat informace o podpoře společnosti.

9. Mít následnou léčbu po pobytu v nemocnici a celoživotní podporu.

10. Mít prospěch z týmového úsilí profesionálů ve zdravotnictví.

Příloha 3

Charta pacientů s umělým vývodem.

1. Dostat předoperační konzultaci tak, aby bylo zajištěno, že pacient si uvědomuje

rizika a klady operace.

2. Mít dobrou konstrukci umělého vývodu na příslušném místě, s ohledem na

pohodlí pacienta.

3. Dostat v předoperačním období péči ošetřujícího personálu, který má zkušenosti

s ošetřením stomií.

4. Dostávat úplné a nestranné informace o všech pomůckách a výrobcích, které jsou

dostupné prostřednictvím Státní zdravotní péče.

5. Mít možnost si vybrat objektivně z různých výrobků.

6. Dostávat podporu založenou na zkušenostech při ošetřování a lékařské péči o

umělé vývody v nemocnici i ve společnosti.

7. Dostávat informace o třech národních asociacích pacientů s umělými vývody,

rady, konzultace a podporu, kterou mohou poskytnout.