POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Monika MÁTLOVÁ**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: **Postavení stoma sestry v České republice**

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Kvalitně zpracovaná bakalářská práce. Téma práce koresponduje s rostoucí incidencí kolorektálního karcinomu v ČR, přičemž studentka výborně zdůraznila potřebu kvalifikovaných stomických sester v praxi.

Teoretická část je logicky řazená, obsahuje odkazy na použité literární zdroje.

Výzkumné šetření bylo realizováno kvalitativní metodou strukturovaného rozhovoru.

Výsledky studentka prezentuje formou záznamu rozhovorů a tabulkami.

Diskuse je koncipována komparací získaných informací s literaturou i vlastním názorem.

Přílohy nemají uvedený zdroj.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Čím si vysvětlujete zjištěný fakt, že žádná z Vámi oslovených stomasester nemá absolvované specializační vzdělávání ?

Pozastavila jste se nad tím, že jedna respondentka zastává současně funkci stomasestry a vrchní sestry ?

Datum:
25. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....